附件四：
江西省教师培养院校青年教师讲课比赛评分表
	项 目
	内容与要求
	分值
	得分

	理念与

课时

（10%）
	1．指导思想清楚，教学理念先进，符合教师教育的发展趋势。

2．学时数分配合理，理论教学与知识应用迁移的安排适当。
	5

5
	

	教学
目标

（15%）
	1．目标的内容全面，覆盖知识、能力、情感态度与价值观等方面。

2．符合专业培养的要求和学生发展的需要。

3．知识目标准确、清楚。

4．能力目标具体、恰当。

5．情感态度与价值观目标符合教学内容的实际。
	3

3

3

3

3
	

	内容

组织

（25%）
	1．根据学生实际和认知规律组织内容，合理开发和利用课程资源。

2．教学内容充实，逻辑关系明确、合理。

3．知识点和知识应用点清楚、无误。

4．教学重点的把握准确，突出的方法有力。

5．教学难点的定位合理，分散和突破的方法有效。
	7

5

5

5

3
	

	过程

方法

（30%）
	1．教学环节的安排合理。

2．理论联系实际，教法具有启发性、灵活性。

3．教学媒体的应用符合媒体选择和组合的原则。

4．板书、板画及表演示范（含课件）清晰、准确、简练、美观。

5．教态自然，仪表端庄，形象大方、得体。

6．普通话标准，口齿清楚，表达准确、流畅，具有亲和力。

7．教学调控得当，师生互动反馈及时。
	3

8

5

3

3

3

5
	

	直观
效果

（10%）
	1．实现教学目标。

2．无表演迹象，教学过程真实、可信。
	5

5
	

	录像

质量

（10%）
	1．图像稳定，无抖动跳跃和色彩突变现象。

2．色调和谐，无明显偏色，镜头衔接处无明显色差。

3．音响效果好，声话同步，无杂音。
	5

3

2
	

	合  计
	


